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Bestyrelsen skal tage stilling til bestyrelsens tredje investering i erhvervsfyr

tårnene, der bl.a. har til formål at bidrage til at udvikle danske styrkepositi

oner.  

 

Baggrund 

Bestyrelsen har ad to omgange investeret i otte erhvervsfyrtårne, der er ind

satser med langsigtede visioner inden for bl.a. grøn energi, life science, bio

solutions, bæredygtigt byggeri, robotteknologi og vandteknologi. Bestyrel

sen drøftede erhvervsfyrtårnene på mødet den 14. november 2024. Det viste 

bl.a., at de har haft forskellige udgangspunkter, hvilket har haft betydning 

for mulighederne for resultatskabelse hidtil, men også, at der er forskel på, 

hvordan erhvervsfyrtårnene har arbejdet med deres muligheder, og hvor 

langt de hver især er nået. Bestyrelsen lagde bl.a. vægt på at fokusere inve

steringerne yderligere og lægge tung vægt på effekt for virksomhederne og 

katalyserende effekt, og at de enkelte erhvervsfyrtårnskonsortier har en ty

delig plan for fremtiden, herunder for udfasning af offentlig finansiering, 

samt en organisering, der sikrer privat forankring, klar governance og ekse

kveringskraft. Bestyrelsen betonede desuden, at der i den kommende inve

stering skal være opmærksomhed på, at erhvervsfyrtårnene har forskellige 

udgangspunkter og udviklingsstadier. 

 

Forslag til løsning 

Indhold og målgruppe  

De midler, som bestyrelsen har afsat i Investeringsplan 2025, skal anvendes 

til at:  

1) etablere/udvide/tilpasse test-, udviklings- og demonstrationsfacili

ter,  

2) frikøbe medarbejdere til at gennemføre innovationssamarbejder i 

samspil mellem virksomheder og andre aktører, videndeling og 

matchmaking, samt støtte SMV’ers adgang til test-, udviklings- og 

demonstrationsfaciliteter; og/eller  

3) styrke adgangen til kvalificeret arbejdskraft gennem investeringer i 

et øget kompetence- og uddannelsesniveau via erhvervsuddannel

ser eller videregående uddannelser.  

 

Derudover foreslås, at bestyrelsen investerer i aktiviteter, der understøtter 

den strategiske fokusering aftalt i partnerskaberne for hvert erhvervsfyrtårn, 

så der er sammenhæng mellem aktiviteter medfinansieret af bestyrelsen og 

den strategiske udvikling af erhvervsfyrtårnet, der aftales i regi af det pågæl

dende partnerskab.  

 

Resultater og effekter 

Indsatsen forventes bl.a. for bestyrelsens midler at medføre:  

• Resultater i form af katalyserende investeringer og udvikling, der un

derstøtter det strategiske fokus aftalt i partnerskaberne og bidrager 
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til at udvikle styrkepositioner og løfter erhvervslivets produktivitet i 

de enkelte landsdele. Heraf mindst 130 mio. kr. i privat egenfinansie

ring (kontant og in-kind). 
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• Effekter i form af produktivitetsforbedringer eller øgede forudsætnin

ger for forbedret produktivitet på længere sigt samt styrkede forud

sætninger for at tilvejebringe arbejdskraft til at udvikle styrkepositio

ner. 

• 115 mere innovative virksomheder og 1.200 personer med forbed

rede kompetencer samt 180 mio. kr. investeret i test- og demonstra

tionsfaciliteter.  

 

Økonomi 

Sekretariatet foreslår, at der annonceres ca. 170 mio. kr. fra Regionalfondens 

indsatsområde 1.1 og 32,6 mio. kr. fra indsatsområde 2.1.1 i Socialfonden 

Plus samt 73 mio. kr. DEM til medfinansiering.  

 

Der lægges op til, at den maksimale samlede støtteprocent er 63 pct. for 

Regionalfonden og 70 pct. for Socialfonden Plus. For konkrete aktiviteter kan 

det blive lavere alt efter statsstøttegrundlaget herfor. Støtteprocenterne sva

rer til niveauet for Erhvervsfyrtårne II for at fastholde investeringsintensiteten 

i anerkendelse af, at der fortsat er behov for betydelige offentlige midler 

inden for de nye teknologier. Bestyrelsen kan vælge at hæve eller sænke 

støtteprocenten. Hæves den, koncentreres midlerne hos færre virksomheder 

for et mere fokuseret tilbud. Sænkes den, øges behovet for privat engage

ment. En lavere støtteprocent indebærer en øget risiko for, at vidensinstitu

tioner nedprioriterer deres engagement i erhvervsfyrtårnsaktiviteterne. Der 

vil i vurderingen af ansøgninger uanset støtteprocenten blive lagt vægt på 

en høj grad af medfinansiering og parallelle investeringer. Samlet set tillæg

ges privat engagement og medinvesteringer betydelig vægt.  

 

Sjællandsforpligtelsen på EU-rammen, som er tilbage i hhv. regional- og so

cialfondsprogrammet, medfører, at i alt ca. 84,3 mio. kr. af de midler, som 

foreslås investeret nu, er øremærket til aktiviteter i Region Sjælland.  

 

Forenklingstiltag 

Indsatsen tilrettelægges med tiltag, der skal forenkle deltagervirksomheder

nes brugeroplevelse. Det medfører servicekrav til operatørerne om hurtigere 

udbetalinger til SMV’er, reducerer dokumentationskrav og bidrager til en 

klarere adskillelse ml. tilbud i erhvervsfyrtårnene og klyngeorganisationerne. 

Tiltagene er uddybet i investeringsoplægget.  

 

Udvælgelse af ansøgninger 

Sekretariatet foreslår, at udvælgelseskriterierne lægger betydelig vægt på 

resultat- og effektskabelse, herunder sammenhæng til det strategiske fokus 

i partnerskaberne, privat engagement og effekt for virksomhederne. Der 

lægges desuden vægt på indsatsens forankring og levedygtighed på læn

gere sigt, herunder bredt sammensat partnerkreds med model for samar

bejde, katalyserende investeringer og plan for realisering af erhvervsfyrtår

nets formål efter 2028 (projektperiodens udløb). Sidstnævnte skal bl.a. om

fatte overvejelser om indsatsens fremtidige økonomi, der ikke er baseret på 



 

  

 3 
 

dedikerede erhvervsfyrtårnsannonceringer fra Danmarks Erhvervsfremme

bestyrelse. 
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Ovenstående forslag til forenklingstiltag og økonomi indebærer, at besty

relsen potentielt kan modtage op til tre ansøgninger pr. erhvervsfyrtårn fra 

ét konsortium, hvis ansøgerne vælger at søge om støtte til alle fire indsats

typer. Det er på den ene side potentielt mange ansøgninger at forholde sig 

til. På den anden side muliggør det i højere grad end i forrige investering i 

erhvervsfyrtårnene, at de bedste aktiviteter kan udvælges. Tre ansøgninger 

til Regionalfonden fra samme konsortium vil på denne måde konkurrere 

med hinanden, men det giver bestyrelsen større transparens i, hvad der er 

søgt om, og hvordan hver del vurderes af sekretariatet.  

 

Sekretariatet foreslår, at bestyrelsen fordeler midlerne til de ansøgninger, 

der lever op til minimumskravene, så det tildelte beløb er direkte proportio

nalt med ansøgningens vægtede pointscore og ansøgte beløb. Kombineret 

med et foreslået loft på 20 pct. over højst tilladte beløb per ansøgning, vur

deres metoden at balancere hensynene til at investere bredt i at imøde

komme alle kvalificerede ansøgninger og samtidig vægte effektpotentiale 

og kvalitet i dybden i det enkelte erhvervsfyrtårn. Ønsker bestyrelsen at øge 

fokuseringen på resultater og effekt, kan loftet hæves. Metoden til at fordele 

midler er identisk med klyngeprogrammet, men loftet er anderledes. 

 

Videre proces  

Annonceringen forventes offentliggjort i marts 2025 med ansøgningsfrist 

den 5. august 2025 og behandling af ansøgninger på bestyrelsens møde den 

6. november 2025.  

Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 

• Om oplægget balancerer hensynet til at kunne investere i erhvervs

fyrtårne med forskellige udgangspunkter og udviklingsstadier og 

samtidig i de indsatser, der demonstrerer resultater og evne til leve

dygtighed på længere sigt. 

• Indeholder vurderingskriterierne de rette hensyn, og er de vægtet 

hensigtsmæssigt? 

• Giver loftet over ansøgningsbeløb og metoden til at fordele midler 

den rette balance mellem at fokusere investeringen og samtidig be

vare en bredde?  

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender investeringsoplægget for erhvervsfyrtårne III. 
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